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Selostus
Tulevaisuuden näkymiä

Johdanto
Suunnitelmaehdotus Tulevaisuuden näkymiä tarjoaa maisemallisesƟ , arkkitehtonisesƟ  ja toiminnallisesƟ  sovitetun 
kokonaisuuden olemassa olevaan ympäristöön, mikä säilyƩ ää valtakunnallisesƟ  merkiƩ äväksi luokitellun Wanhan 
Haminan arvon. Suunnitelman uudisrakentaminen tarjoaa toimintoja julkiseen hallintoon, Ɵ eteeseen, asumiseen 
ja vapaa-aikaan. Myös olemassa olevaa rakenneƩ ua ympäristöä on integroitu säilyƩ ävällä oƩ eella osaksi alueƩ a. 
UlkoƟ lat, kuten toriaukio, amfi -näyƩ ämö ja rannan uusi käsiƩ ely houkuƩ elevat siellä olemiseen. Suunnitelma 
rakentuu näkymälinjojen luoman kehikon varaan, joƩ a Iijoki olisi mahdollisimman läsnä. Näkymät ja rannan silueƫ   
on huomioitu myös joelta päin katsoƩ una. Ratkaisut tukevat Iin elinvoimaisuuƩ a takaamalla korkealaatuisen 
asumisen ja yriƩ äjyyden mahdollisuudet myös kunnan kasvaessa.

Konseptina kokeminen, ympärivuotisuus ja tietoisuus

1. Tietoisuus ilmastosta, Iijoesta ja sen ekologiasta 
Iijoki kantaa Iin historiaa ja tulevaisuuƩ a. Tämän vuoksi jokimiljöö on nosteƩ u ehdotuksen keskiöön. KonsepƟ  
tuo veden taian koeƩ avaksi Ɵ eteen, kulƩ uurin ja elämyksien kauƩ a. Myös Iin kunnan nykyiset kestävyys- ja 
ilmastotoimet (Iin kunta, 2022) on huomioitu, ja ehdotus pyrkii lisäämään kaupunkisuunniƩ elun keinoin ihmisten 
Ɵ etoisuuƩ a kestävästä elämäntavasta. Uusi kulƩ uuri- ja Ɵ edekeskus toimii Iin kunnan ilmastotyön päänäyƩ ämönä. 
Keskus tarjoaa Ɵ etoa ja inspiraaƟ ota vierailijoille koululaisista matkailijoihin. Tietoisuuden kasvaƩ amisen kannalta 
myös taiteella ja kulƩ uurilla on merkiƩ ävä rooli. Tälle tarjoutuu puiƩ eet uudesta kulƩ uuri- ja Ɵ edekeskuksesta.

Veden läsnäolo on huomioitu esimerkiksi hulevesiaiheessa ja ranta-alueen tulvariskissä. Rantavyöhyke säilytetetään 
eteläosassa mahdollisimman luonnonƟ laisena. Koko rantaviiva suunniƩ elualueella on myös osoiteƩ u osaksi 
virkistysverkostoa, mikä mahdollistaa luontoelämyksiä aivan joen tuntumassa.

2. Historian tuntu: akƟ ivisen markkinapaikan uudelleen heräƩ äminen
Alueen historia merkiƩ ävänä kauppa- ja markkinapaikkana uloƩ uu keskiajalle, mikä on luonut ominaista 
kulƩ uurihistorian ja rakennuskannan kerroksellisuuƩ a (Museovirasto, 2009). Tarkastelualueella on muun muassa 
1800-luvun valtakunnallisesƟ  arvokkaan Wanhan Haminan pientaloja, 1900-luvun tyyppitaloja ja 2000-luvun 
modernia rakennusperintöä. Uusi palvelukorƩ eli Seurakujan varrella jatkaa Wanhan Haminan kujamaista henkeä 
tarjoten houkuƩ elevia kohteita, kuten kahvilan ja majoituspaikan. Iin kirkko ja sitä ympäröivä puisto on huomioitu 
suunnitelman massoiƩ eluratkaisussa, joka säilyƩ ää kirkon edelleen alueen maamerkkinä. Uusi toriaukio tuo 
keskiajan akƟ ivisen markkinapaikan hengen takaisin modernin kohtaamispaikan merkeissä. Ehdotus muodostaa 
alueelle nykyaikaisen imagon, joka kunnioiƩ aa alueen kulƩ uurihistoriaa ja ominaisuuksia. 

3. YmpärivuoƟ set toiminnot ja kulƩ uuri
Kolmas elemenƫ   ehdotuksen konsepƟ ssa on syklit, niin päivien kuin vedenkin kulun kierrossa. Alue elää 
syklien mukana, sopeutuen vuorokauden ja vuodenaikojen vaihteluihin. Ehdotus tukee matkailua Iihin 
laajentamalla majoitusƟ loja sekä tarjoamalla akƟ viteeƩ eja, jotka houkuƩ elevat vierailijoita myös Iin ulkopuolelta 
ympärivuoƟ sesƟ . Uusi sauna-kylpyläkompleksi palvelee matkailijoita kaikkina vuodenaikoina. Rannan uusi 
välinevuokraamo mahdollistaa Iijoen kokemisen kesät talvet esimerkiksi melomisen, hiihtämisen tai luistelun 
kauƩ a. Tulevaisuudessa ehostetusta satamasta voi lähteä muun muassa jokisafarille. Lintutorni puolestaan 
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mahdollistaa otollisen paikan luonnonsyklien seuraamiseen.

Suunnitteluratkaisut arkeen ja elämyksiin 

Arkkitehtuuri
Kunnantalo Piste sijaitsee suunniƩ elualueen paraaƟ paikalla. Rakennusta halkoo elämyksellinen julkinen 
käytävä, joka johtaa kohƟ  UiƩ omiehet-patsasta ja ehosteƩ ua satamaa. Käytävä luo myös kehystetyn näkymän 
KirkkoƟ en risteyksestä Iijoelle. Läpikulun katossa on veden liikehdintää muistuƩ avia aaltoja, mikä luo tunnelman 
vedenalaisesta maailmasta. Sataman yhteydessä sijaitseva uusi infotorni toimii lähtöpaikkana vesille. Tornin 
arkkitehtoninen ilme on saanut insipiraaƟ onsa alueen vanhoista luotsiasemista. Rakennuksen lähimpänä satamaa 
olevassa osassa palvelee kahvila sekä välinevuokraamo. Rakennuksessa yhdistyy hallinnolliset toiminnot, kirjasto 
sekä yhteisöƟ loja.

Orgaanisemman muodon omaava kulƩ uuri- ja Ɵ edekeskus Sykli kuntatalon pohjoispuolella toimii kulƩ uurillisena 
ja Ɵ eteellisenä jalkautumisena Iin jokimiljööseen. KulƩ uuri- ja yhteisöƟ lat vastaavat kuntalaisten toiveisiin (Iin 
keskustan kehiƩ äminen -koosteraporƫ  , 2017) monitoimikeskuksesta. Se tarjoaa palveluita ja harrastusƟ loja kaiken 
ikäisille. KonsepƟ in pohjautuen rakennus voi toimia niin Iin ilmastotoimien näyƩ ämönä, Iijoen tutkimuspaikkana 
kuin kalastusmuseonakin. 

Puisto on yhteydessä polun kauƩ a Wanhaan Haminaan, josta esimerkiksi markkinat voivat leviƩ äytyä puiston kauƩ a 
rantaan asƟ . Rantaviiva pidetään pääosin rakentamaƩ omana, joƩ a se palvelisi ekologista verkostoa mahdollisimman 
hyvin ja säilyisi osana rantavyöhykkeen elinympäristöä. KirkkoƟ en näkymän pääƩ eenä aukeaa Iijoen komeat 
maisemat, muƩ a myös uusi satama, joka toimii Iin rannan yƟ menä. Toriaukion edustalla olevat ranta-aitat ovat 
saaneet inspiraaƟ onsa alueen kalastushistoriasta. Ne toimivat liikeƟ loina pienyriƩ äjille. 

Sauna-ravintolakompleksi Luotsi muodostaa kiintopisteen niemessä. Rakennus sijoiƩ uu maisemallisesƟ  herkälle 
alueelle, Wanhan Haminan reunamille. Tämän vuoksi rakennus sulautetaan miƩ akaavaltaan ja materiaaleiltaan  
alueelle sopivaksi. Tilana se tarjoaa paikallisille kohtaamispaikan Iijoen äärellä. Spa-osasto tarjoaa myös vierailijoille 
houkuƩ elevan tavan kokea Iijoen meditaƟ ivinen miljöö. 

Seurakujan varrella, korƩ eli 2 tarjoaa vehreän sisäpihamaailman, jonka puistoyhteys läpäisee. PienimiƩ akaavaisen 
reiƟ n varrella on asumista, palveluita ja kohtaamispaikkoja. Gasthaus Ii ja sen lisärakennus kunnostetaan 
majoituskäyƩ öön rakennuksen historiallista viehäƩ ävyyƩ ä vaalien ja ympäristöä vehreyƩ äen. Sisäpihan keskelle 
rakenneƩ ava uusi rakennus osoitetaan esimerkiksi pienpanimo-ravintolatoiminnalle. Seurakuja 1:ssä sijaitseva 
yksikerroksinen rakennus puretaan huonon kunnon vuoksi sekä sijainnin potenƟ aalin valjastamiseksi. Tämän 
Ɵ lalle rakenneƩ avat uudet townhouset mahdollistavat inƟ imimmän korƩ elisisäpihan, uusia asuntoja, liikeƟ loja 
katutasossa sekä KirkkoƟ en kaarta imartelevan massoiƩ elun. KorƩ elin itäosan vanha talo (ValtarinƟ e 2) 
kunnostetaan ja muutetaan työƟ loiksi, sisältäen lisäksi varauksen hotellitoiminnalle tulevaisuudessa.

Oleva kerrostalokorƩ eli (nro 3) laajentuu pohjoiseen päin, jolloin tonƟ lle saadaan yksi kerrostalo lisää. Tämä 
täydentää rakenneƩ ua ympäristöä luontevasƟ  sekä kehystää näkymää KirkkoƟ eltä päin kohƟ  Iijokea. 

RakentamaƩ omien alueiden asuinkorƩ elit etelässä (korƩ elit 4–6) jäsentyvät uuden Alakujan varrelle Wanhan 
Haminan yläkatu-alakatu-periaateƩ a kunnioiƩ aen. MassoiƩ elu madaltuu kohƟ  rantaa ja sijoiƩ elu pyrkii 
maksimoimaan Iijoen näkymät. 

Yhteydet
Rantapolku tarjoaa eriluonteisia osuuksia. Se tekee ehjän lenkin yhdistäen hallintokeskuksen akƟ ivisen ranta-alueen, 
Seurakujan historian, ValtarinƟ en asumisen ja koulumaailman, JokisuunƟ en uudet pientalot sekä lounaisosan 
rauhallisen rannan. Kävelijä pääsee tarkkailemaan lintuja Kokkisaaren uuteen lintutorniin ja rakentamaƩ omaksi 
jäteƩ ävä osuus “Koulumetsä” tarjoaa väliƩ ömän luontoyhteyden viereiselle Valtarin koululle. Reiƫ   tarjoaa 
pohjoisempana linkin myös PuistoƟ en kauƩ a Wanhaan Haminaan ja kulƩ uurimaisemapolku RuusƟ nnalle. 

Nykyinen ajoyhteys KirkkoƟ en ja Seurakujan välillä katkaistaan ja ohjataan ValtarinƟ en kauƩ a. Tämä rauhoiƩ aa 
arvokasta ympäristöä, yhdistää korƩ elipihaa sekä tekee ydinalueesta kävelijäystävällisemmän säilyƩ äen kuitenkin 
nykyisen näkymälinjan kohƟ  kirkkoa. Kyseisestä korƩ elista (nro 2) on uusi kävely- ja näkymäyhteys kohƟ  Iijokea 
kunnantalon läpikulun läpi.
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Laskelma-arviot uudisrakentamiselle
Autopaikkamitoitus on kilpailuohjelman mukainen: 1 ap/asunto ja 1 ap/50k-m2 liikeƟ loissa ja toimistoissa. 
Polkupyöräpaikkamitoitus on 2 pp/asunto ja 1pp/50k-m2 liikeƟ loissa ja toimistoissa. Kerrosalaneliölaskelmissa 
on käyteƩ y pientaloissa kerrointa 0.9 ja muissa 0.85. Kunnantalon ja kirjaston Ɵ lat muodostavat 1760 brm ja 
kulƩ uuri- ja Ɵ edekeskus yhteensä 1250 bruƩ oneliötä. 

KorƩ eli 1
Kunnantalo + kirjasto Piste
• 1500 kem, 30 ap, 30 pp
Ranta-aitat 3 kpl
• 90 kem, 2 ap, 2 pp
Tiedekeskus + kulƩ uuritalo Sykli
• 1065 kem, 22 ap, 22 pp
Sauna Luotsi
• 400 kem, 11 ap, 11 pp

KorƩ eli 2 - PalvelukorƩ eli
• 1320 kem, 21 ap, 32 pp, 11 as

KorƩ eli 3 - KerrostalokorƩ eli
• 1260 kem, 16 ap, 32 pp, 16 as

KorƩ eli 4 - AlakujakorƩ eli 
• 7000 kem, 87 ap, 174 pp, 87 as

KorƩ eli 5
• 1470 kem, 15 ap, 30 pp, 15 as

KorƩ eli 6
• 1190 kem, 12 ap, 24 pp, 12 as

Lähteet
Elävä Iijoki, Elävä Iijoki ry. hƩ ps://www.elavaiijoki.fi / 

Iin Haminan vanha satama- ja kauppapaikka, Museovirasto. 2009. hƩ ps://www.rky.fi /read/asp/r_kohde_det.
aspx?KOHDE_ID=1311 

Iin keskustan kehiƩ äminen -koosteraporƫ  , Palvelumuotoilu Palo. 2017. hƩ ps://www.ii.fi /sites/ii.fi /fi les/
TIEDOSTOT/ASUMINEN_YMPARISTO/Kaavoitus/IinKeskustanKehiƩ aminen_LYHYTkooste.pdf

Iin kuntalaisbarometri 2019, Iin kunta. hƩ ps://www.ii.fi /ajankohtaista/kuntalaisbarometrin-2019-tulokset

Iin kuntastrategia 2030, Iin kunta. 2022. hƩ ps://www.ii.fi /strategia-saannot-ja-suunnitelmat

Iin Röytän luotsiasema, Museovirasto. 2009. hƩ ps://www.rky.fi /read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=2919

Iin ympäristötaidereiƫ  , Art Ii Biennial. hƩ ps://arƟ i.fi /

KulƩ uurimaisemareiƫ   RuusƟ nna, Visit Ii. hƩ ps://www.visiƟ i.fi /ruusƟ nna

Nähtävyydet, Visit Ii. hƩ ps://visiƟ i.fi /hamina

Ulkokrunnin majakka- ja luotsiasema, Museovirasto. 2009. hƩ ps://www.rky.fi /read/asp/r_kohde_det.
aspx?KOHDE_ID=2918
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